com o resultado patrimonial apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais de 

2024 (superávit de R$ 10.518.236,20) e eventuais ajustes de exercícios anteriores 

não corresponde ao total do Patrimônio Líquido de 2024 (R$ 19.648.364,01). 

Essa divergência de R$ 1.192.609,51 (um milhão cento e noventa e dois 

mil seiscentos e nove reais e cinquenta e um centavos) evidencia erro na apropriação 

do resultado do exercício ou na transferência dos saldos patrimoniais entre exercícios, 

descumprindo os princípios da consistência e fidedignidade das demonstrações 

contábeis. 

Em sede de defesa, o Gestor informou que a divergência apontada

[...]

14 – Balanço Patrimonial consolidado de dezembro/2023, encaminhado ao TCE/MT, 

e que ele consta no Portal da Transparência Municipal, reforçando a oficialidade e a 

consistência das informações consideradas.  

Observou que, na defesa, o valor do Patrimônio Líquido de 2023 foi 

alterado para R$ 8.829.944,50 (oito milhões oitocentos e vinte e nove mil novecentos 

e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), sem a devida documentação 

comprobatória de retificação ou utilização das contas de Ajustes de Exercícios 

Anteriores, contrariando o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) e os 

princípios da consistência e comparabilidade.

[...]

A Secex destacou que os valores utilizados na análise constam do 

Balanço Patrimonial consolidado de dezembro de 2023, encaminhado com a 

Prestação de Contas do exercício de 2023.  

Observou que, na manifestação de defesa, houve alteração dos valores 

do Ativo Financeiro, de R$ 3.909.198,44 (três milhões novecentos e nove mil cento e 

noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 3.917.338,89 (três milhões 

novecentos e dezessete mil trezentos e trinta e oito reais e oitenta e nove centavos), 

e do Passivo Financeiro, de R$ 896.786,37 (oitocentos e noventa e seis mil setecentos 

e oitenta e seis reais e trinta e sete centavos) para R$ 934.838,42 (novecentos e trinta 

e quatro mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), sem 

apresentação de detalhamento, documentos comprobatórios ou lançamentos 

contábeis que justificassem as modificações.  

Ressaltou que, conforme as normas contábeis aplicáveis, não é 

permitido alterar saldos patrimoniais de exercícios encerrados, sendo obrigatória a

[...]

os saldos finais do exercício de 2023 e os saldos iniciais do exercício de 2024, 

evidenciando inconsistência na transposição dos valores patrimoniais de um exercício 

para outro. Confira-se1: 

Conforme o Balanço Patrimonial, verificou diferença de R$ 2.828.254,82 

(dois milhões oitocentos e vinte e oito mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 

e dois centavos) entre os totais do ativo e de R$ 13.769.965,84 (treze milhões 

setecentos e sessenta e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 

quatro centavos) entre os totais do passivo, indicando alteração indevida dos saldos 

de encerramento.  

O Gestor alegou que as divergências apontadas pela auditoria 

decorreram do processo manual de consolidação dos dados contábeis enviados pelas

[...]

No que se refere ao achado 2.5, a 4ª Secex apontou que o Balanço 

Patrimonial consolidado do exercício de 2024 apresentou registros incorretos nas 

contas de Provisões Matemáticas Previdenciárias.  

Verificou que o passivo registrado no Balanço, no valor de R$ 

55.430.878,37 (cinquenta e cinco milhões quatrocentos e trinta mil oitocentos e 

setenta e oito reais e trinta e sete centavos), diverge do montante apurado na 

Avaliação Atuarial com data focal em 31/12/2024, que totalizou R$ 63.603.002,28 

(sessenta e três milhões seiscentos e três mil dois reais e vinte e oito centavos), 

resultando em diferença de R$ 8.172.123,91 (oito milhões cento e setenta e dois mil 

cento e vinte e três reais e noventa e um centavos). 

A análise do Balancete de Verificação evidenciou inconsistências nas 

contas contábeis vinculadas ao RPPS, inclusive divergência de nomenclatura entre 

os demonstrativos: no Balancete, consta a conta “(-) Contribuições do Servidor e